

11. maj

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut til EM 2017 at fremsætte ændringsforslag til Inatsisartutlov nr. 2 af 15. maj 2014 om arbejdsmarkedsydelse, således, at der ikke foretages modregning af modtagers arbejdsmarkedsydelse ved 2 på hinanden efterfølgende arbejdsdage i en udbetalingsperiode på 14 dage.

(Medlem af Inatsisartut Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit)

Indledningsvis vil jeg rette en tak til forslagsstilleren Agathe Fontain, IA for hendes forslag.

Det er i Siumuts optik således, at det skal kunne betale sig, at arbejde, hvilket vi prioriterer højt, hvorfor vi ligeledes synes det er utrolig vigtigt, at skabelsen af nye arbejdspladser, der allerede pågår som kørende projekter, gerne må fortsætte udi fremtiden, da vi vægter sådanne tiltag meget højt.

I Siumuts målsætning står der således skrevet:

” Enhver der er ramt af arbejdsløshed skal hurtigst muligt tilbydes videreuddannelse eller arbejde, med behørigt hensyn til de krav der stilles og den pågældendes evner.”

Siumuts politik bygger på det enkelte menneskes evne til selvstændighed for derved, at opnå, at arbejderne kan opnå bedre og mere ligestillede vilkår og være med til, at løfte i flok, idet det netop er kernen i og omkring den styrke, som samfundet i sidste ende har brug for.

Vi er derfor enig med forslagsstilleren i, at så vidt det er muligt, så skal alle borgere have et arbejde at stå op til hver morgen, idet selve lysten til, at gå på arbejde er alfa og omega i et sundt samfund.

Dog vil vi fra Siumut gøre opmærksom på, at lovforslagets kontekst bygger på den gældende Inatsisartut lov nr. 2, af 15. Maj 2014 om arbejdsmarkedsydelse, hvori det forudsættes og formålet klart er, at det at komme i arbejde, klart skal være at foretrække.

Således som ordningen er gældende i dag, kan den person der oppebærer arbejdsmarkedsydelse og har et midlertidigt vikarjob af 1-2 dages varighed fortsat oppebære arbejdsmarkedsydelsen, blot vil de dage hvor der er modtaget løn trækkes fra arbejdsmarkedsydelsen. Man mister dermed ikke retten til fortsat, at modtage arbejdsmarkedsydelse.

Man må påregne, at kortvarige vikarjobs fortsat vil være i udbud på arbejdsmarkedet, hvilket den nuværende ordning allerede taget højde for, idet arbejdsmarkedsydelse blot forlænges tilsvarende med de dage, der er arbejdet som vikar.

Såfremt forslaget vedtages så vil det gå udover den arbejdsmarkedsydelse, som man i dag oppebærer hver 14. Dag: Såfremt man har været vikar i f.eks. 2 dage, vil man automatisk blive trukket 2 dage af ydelsen således, at man nu kun kan oppebære ydelsen i f. eks. 12 dage, således, at den fortjeneste, man skulle have haft af, at arbejde i 2 dage blot senere giver et samlet tab for den enkelte, hvilket vi fra Siumut stiller spørgsmålstejn ved om det nu også er hensigtsmæssigt. Derfor er det vigtigt med hensyn til dybere granskning af det nævnte, at den bliver indstillet til viderebehandling i relevante udvalg.

Med disse bemærkninger skal vi fra Siumut indstille forslaget til dybere vurdering i udvalg.

Suka K. Frederiksen
Siumut